Je dirai maintenant comment les goûts diffèrent,
et pourquoi l'aliment qui pour l'un est amer
635 à tel autre pourtant peut paraître très doux.
Si grande en ce domaine est la diversité
que l'aliment des uns est poison pour les autres.
Tel, le serpent touché par la salive humaine
dépérit et s'achève en se broyant lui-même.
640 L'ellébore est pour nous un poison violent ;
il engraisse pourtant les cailles et les chèvres.
Quelle en est la raison ? Pour la pouvoir connaître,
rappelle-toi d'abord ce que j'ai dit plus haut :
de multiples façons les semences se mêlent.
645 Or, tous les animaux qui prennent nourriture,
s'ils diffèrent d'aspect et que selon l'espèce
les lignes et contours en sont délimités,
c'est qu'ils sont composés de semences diverses.
Cette diversité nécessairement touche
650 ce qu'on nomme canaux : passages et chemins
présents dans tout le corps, le palais et la bouche.
Il faut donc que les uns diffèrent par la taille,
que certains soient carrés, d'autres triangulaires,
souvent ronds et parfois pleins d'angles très divers.
655 Figure et mouvement l'exigent en effet :
il faut que les canaux diffèrent en figures,
que les chemins varient en raison des textures.
Ce qui pour l'un est doux est donc amer pour l'autre,
du fait que le premier reçoit des corps très lisses
660 qui glissent en douceur dans les creux du palais ;
mais chez celui pour qui la même chose est âcre,

Ergo replentur loca uocibus abdita retro,
omnia quae circum fuerunt sonituque cientur.
At simulacra uiis directis omnia tendunt,
ut sunt missa semel ; quapropter cernere nemo
saepe supra³⁶ potis est, at uoces accipere extra.
Et tamen ipsa quoque haec, dum transit clausa [domorum]
uox optunditur atque auris confusa penetrat
et sonitum potius quam uerba audire uidemur.

Hoc³⁷, qui sentimus sucum, lingua atque palatum
plusculum habent in se rationis, plus [que] operari.
Principio sucum sentimus in ore, cibum cum
mandendo exprimimus, ceu plenam spongiam aquai
siquis forte manu premere ac siccare coepit.
Inde quod exprimimus per caulas omne palati
diditur et rarae per flexa foramina linguae,
hoc ubi leuia sunt manantis corpora suci,
suauiter attingunt et suauiter omnia tractant
umida linguae circum sudantia templa ;
at contra pungunt sensum lacerantque coorta,
quanto quaeque magis sunt asperitate repleta.
Deinde uoluptas est e suco fine palati ;
cum uero deorsum per fauces praecipitauit,
nulla uoluptas est, dum diditur omnis in artus ;
nec refert quicquam quo uictu corpus alatur,
dum modo quod capias concoctum didere possis
artubus et stomachi umectum seruare tenorem.

Nunc aliis aliis qui sit cibus ut uideamus,
expediam, quareue aliis quod triste et amarumst,
hoc tamen esse aliis possit per dulce uideri,
tantaque [in] his rebus distantia differitasque est,
ut quod *ali* cibus est aliis fuit acre uenenum ;
est itaque ut serpens, hominis quae tacta saliuus
disperit ac sese mandendo conficit ipsa.
Praeterea nobis ueratrum est acre uenenum,
at capris adipos et cocturnicibus auget.
Id quibus ut fiat rebus cognoscere possis,
principio meminisse decet quae diximus ante,
semina multimodis in rebus mixta teneri.
Porro omnes quaecumque cibum capiunt animantes,
ut sunt dissimiles extrinsecus et generatim
extima membrorum circumcaesura coercent,
proinde et seminibus constant uariante figura.
Semina cum porro distent, differre necessessest
interualla uiasque, foramina quae perhibemus,
omnibus in membris et in ore ipsoque palato.
Esse minora igitur quaedam maioraque debent,
esse triquetra aliis, aliis quadrata necessessest,
multa rutunda, modis multis multangula quaedam.
Namque figurarum ratio ut motusque reposcunt,
proinde foraminibus debent differere figurae
et uariare uiae proinde ac textura coercent.
Hoc ubi quod suaue est aliis aliis fit amarum,
illi, cui suaue est, leuissima corpora debent
contractabiliter caulas intrare palati,
at contra quibus est eadem res intus acerba,

ce sont des corps rugueux et crochus qui pénètrent.

Dès lors on peut déduire aisément tout le reste.
Quand la fièvre surgit par un excès de bile,
665 ou que quelque autre cause a des effets morbides,
alors le corps entier est tout bouleversé,
sa structure atomique est sens dessus dessous ;
de sorte que les corps qui convenaient au sens
ne lui conviennent plus, quand d'autres sont plus aptes,
670 qui peuvent en entrant générer un goût âcre.
Dans la saveur du miel l'un et l'autre se mêlent,
nous te l'avons montré dans tout ce qui précède¹¹.

L'odorat

Et puis voici comment le jet de l'odeur touche
les narines. D'abord, d'un grand nombre de choses
675 forcément fuse et roule un flux d'odeurs diverses,
dont il est à penser qu'il se répand partout ;
mais à tel animal telle odeur est plus apte,
chacun selon sa forme. Ainsi parmi les airs,
même de loin, le miel sert de guide aux abeilles,
680 aux vautours la charogne ; et le flair des chiens¹² guide
où s'est porté le pied fendu des bêtes fauves,
et le veilleur de la cité des Romulides,
l'oie éclatante, hume au loin l'odeur des hommes.
À chacun son fumet qui de même le guide
685 vers sa pâture et le prévient du poison pouacre ;
se conservent ainsi les espèces sauvages.